

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1782

Unique Paper Code : 2322102303

A

Name of the Paper : Constitutional Government and Democracy in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in **English** or in **Hindi** but the same medium should be followed throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक सामान हैं।

1. Examine the key features of the Indian Constitution and analyze the extent to which these features are embodied in the Preamble.

भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए तथा विश्लेषण कीजिए कि ये विशेषताएँ प्रस्तावना में किस हद तक सन्निहित हैं।

P.T.O.

2. Discuss the composition and contribution of the Constituent Assembly in framing the Constitution.

संविधान निर्माण में संविधान सभा की संरचना और योगदान पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the conditions under which preventive detention is allowed under Article 22 of the Indian Constitution. How does it differ from punitive detention ?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 22 के तहत निवारक निरोध की अनुमति किन शर्तों के तहत दी जाती है, इसकी व्याख्या कीजिए। यह दंडात्मक निरोध से किस प्रकार भिन्न है ?

4. Discuss the powers, position and role of the Prime Minister in the current political scenario.

वर्तमान राजनीतिक परिदृश्य में प्रधान मंत्री की शक्तियों, स्थिति और भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. What is Judicial Review ? How has it impact upon the relation between Parliament and Supreme Court ?

न्यायिक समीक्षा क्या है ? इसका संसद और सर्वोच्च न्यायालय के बीच संबंधों पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

6. Critically analyze the asymmetric elements of Indian Federal System.

भारतीय संघीय प्रणाली के असममित तत्वों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

7. What are the implications of gender imbalance of Parliament for policy-making and governance ? Suggest measures to improve women's representation in Indian politics.

संसद में लैंगिक असंतुलन का नीति-निर्माण और शासन पर क्या प्रभाव पड़ता है ? भारतीय राजनीति में महिलाओं का प्रतिनिधित्व बेहतर बनाने के उपाय सुझाइए।

8. Critically evaluate the basic features of Center State relation in contemporary India.

समकालीन भारत में केन्द्र-राज्य संबंध की बुनियादी विशेषताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

9. Explain the provisions of the 73rd Constitutional Amendment Act, 1992. How has it strengthened the Panchayati Raj System ?

73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। इसने पंचायती राज व्यवस्था को किस प्रकार मजबूत किया है ?

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Judicial Activism
- (b) Preamble
- (c) Emergency power of President
- (d) Directive Principles.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) न्यायिक सक्रियता
- (b) प्रस्तावना
- (c) राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्ति
- (d) निर्देशक सिद्धांत।